33. 
Si distingua il verosimile quantitativo delle anime collettabili e l’altro delle non collettabili. 
In oggi, usata ogni miglior attenzione, si desume essere il verosimile quantitativo delle anime 
collettabili al n. 2036, delle non collettabili 3066. 

36. 
Manca se la Comunità possieda beni lasciati ad uso promiscuo degli abitanti. 
Negative. 

37.  
Si rassegni una nota distinta de’ debitori verso la Comunità per le imposte arretrate e 
dell’importanza del rispettivo debito. Così di quelli che godono della soprassessoria, e per quanto 
tempo e per qual somma sia stata loro concessa. Inoltre si esponga se oltre i crediti per ragione 
delle imposte arretrate e non pagate, la Comunità ne abbia altri per qualunque altro titolo; se di 
questi vi sia registro o spoglio alcuno; se si sappia ciò, che possa importare la somma di essi; e se 
vi sia alcun provvedimento sopra l’esazione de’ medesimi. 

/c. 66r/ Distinta de’ debitori della Communità di vari anni 
Per l’anno                                                                                                         vive   morte   lire soldi denari 

teste 
1773 d’Andrea Artoni affittuale della casa Castiglioni alla Piazzara per    2         3  3/4   22.    5 
1774 dal sudetto per                                                                                          2         2.1/4   14.    5 
1774 dal sudetto per il prossimo sudetto anno come affittuale alla corte  
Ricchini per                                                                                                        1          1           6.  15 
1773 da Faustino Teraschi affittuale della casa Castiglioni alla Piacana 
per                                                                                                                       2          3.1/2  24.  12.  6 
1774 dal sudetto per                                                                                          2          3.1/2  18 
1773 da Francesco Noventa affittuale della sudetta al mulino                     2          -. 1/2    8.    2.   6 
1772 da Benedetto Affini lavorente della sudetta alla Cavatta per              3          3         29.    5 
1773 dal sudetto lavorente per                                                                         3          3         29.    5 
1774 dal sudetto per                                                                                          3          3         20.    5 
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1773 da Francesco Perini lavorente della sudetta alla Boschetta per           2          2.3/4  21.    6.   6  
1774 dagl’eredi del sudetto per                                                                        2          2.3/4  15.  15 
1774 da Giovanni Garbini alla Tiana affittuale della sudetta per                 1          1.3/4    9 
1774 dal signor Giuseppe Pichiottini e compagni, affittuale alla risara  
per                                                                                                                       2          3.1/2  18 
1774 da Gerolamo Novesi lavorente alla ca’ Nova per                                  1          1.3/4    9 
1774 da Giovanni Fontana bracente nella sudetta prossima corte per         1           -          3.  15 
1774 dalli fratelli Pavesi affittuali della sudetta casa al mulino per             2           -          7.  10     
                                                                                                                                     lire     257.    1   6 
Che, variando d’anno in anno le imposte a ragione del maggior e minor bisogno alla Comunità, 
così nella presente distinta varia la somma delli stessi debitori d’anno in anno. Che godono della 
soprassessoria non vi è che la casa Castiglioni per la mettà del carico, senza determinazione di 
tempo, ed il signor dottore Antoldi, per intiero carico, per anni 20; di quel carico però personale 
al quale sarebbero tenuti li affittuali e lavorenti della possessione detta la Balestra di biolche *** 
caso non volesse farle andare la sudetta a mano.